MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 238, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 94/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar  o  Relatório  Final  de  Projetos  de  Pesquisa  na  Licenciatura  (PROLICEN),
conforme segue:

Título do PROLICEN Coordenador Unidade
Proponente

Período de
realização

Educação  Especial  em  escolas  do
campo:  o  ensino  colaboratvo  com
apoio à inclusão escolar

Prof.  Washington  Cesar
Shoit Nozu FAED

11/09/2017
a

11/07/2018

O  que  o  outro  tem  a  me  dizer?  Um
olhar sobre os discursos coletvos

Prof.  Tiago  Dzieksnisk
Figueiredo FACET

03/10/2016
a

31/07/2018

Um coletvo inteligente: o pensar sobre
o uso de metodologias e tecnologias

Prof. Tiago Dzieksnisk
Figueiredo FACET

03/10/2016
a

31/07/2018

Que  cultura  é  essa?  As  tecnologias
digitais e a consttuição da identdade

Prof. Tiago Dzieksnisk
Figueiredo FACET

03/10/2016
a

31/07/2018
Vamos correr! Trabalhando o conceito
de  velocidade  com  alunos  do  ensino
fundamental

Prof. André Luiz Martnez FACET
11/09/2017

a
10/07/2018

Os momentos pedagógicos nas ofcinas
temátcas para o ensino de Qu栐mica

Prof.ª  Adriana  Marques
de Oliveira FACET

11/09/2017
a

10/07/2018

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 238, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.